Valinhos, 28 de Agosto de 2017.

Excelentíssimo Senhor Presidente

Nobres Vereadores

Passo as mãos de vossas excelências, para análise e apreciação, o incluso Projeto de Lei que: “Altera redação do art. 1º da Lei 4.228 de 04 de Dezembro de 2007, que proíbe, no âmbito do Município, a utilização de animais de qualquer espécie em rodeios, apresentação de circos e congêneres, e dá outras providências”.
Justificativa:

Trata-se de atender pedidos de munícipes que estão preocupados com a possibilidade de instalação de um zoológico em nosso Município, bem como, com as conseqüências que este tipo de atividade pode trazer aos animais submetidos à riscos e restrições às vezes rígidas.

Cabe aqui ressaltarmos o que dispõe a Constituição Federal:

“Art. 225. Todos têm direito ao meio ambiente ecologicamente equilibrado, bem de uso comum do povo e essencial à sadia qualidade de vida, impondo-se ao Poder Público e à coletividade o dever de defendê-lo e preservá-lo para as presentes e futuras gerações.

§ 1º Para assegurar a efetividade desse direito, incumbe ao Poder Público:[...]

VII – proteger a fauna e a flora, vedadas na forma da lei, as práticas que coloquem em risco sua função ecológica, provoquem a extinção de espécies ou submetam os animais à crueldade;[...]”

Por essas razões, em face da extrema relevância da medida aqui proposta elaboramos o presente Projeto de Lei com o objetivo além de proteção e defesa, a garantia dos direitos básicos à vida e liberdade, razão pela qual pedimos a todos os nobres Vereadores que aprovem o presente projeto.
      Dr. José Henrique Conti                                                 Mônica Morandi
            Vereador – PV                                                           Vereadora - PDT
Do P.L. nº        /2017

Lei nº

“Altera redação do art. 1º da Lei 4.228 de 04 de Dezembro de 2007.
ORESTES PREVITALE JÚNIOR, Prefeito do Município de Valinhos, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 80, inciso III, da Lei Orgânica do Município,

Faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1°. O art. 1º da Lei 4.228 de 04 de Dezembro de 2007, passa a ter a seguinte redação:

“Art. 1º. É proibida, no âmbito do Município, a utilização de animais de qualquer espécie em zoológicos, rodeios, apresentações de circo ou congêneres.

Art. 2°. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Valinhos,

aos

ORESTES PREVITALE JÚNIOR
Prefeito Municipal